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Введение

Существует множество ракурсов изучения латиноамериканской

литературы второй половины ХХ века-начала ХХI века: она рассматривается

как литература постмодернизма, литература «постбума», литература «бум

юниоров», «новейшая» латиноамериканская литература1, – однако все

исследователи сходятся на том, что она возникла в полемике с основными

принципами и концепциями «нового латиноамериканского романа», как

реакция на стремительные перемены, происходящие в странах Латинской

Америки на политическом, культурном, этническом и гендерных уровнях.

«Новый» исторический роман, вышедший на новый уровень в 80-90-е годы

ХХ века в связи с приближением празднования 500-летия открытия Нового

Света, свидетельствует о возросшем интересе писателей Латинской Америки

к эпохе первооткрытий и Конкисты. Роман такого типа актуализировал

множество ключевых исторических фигур и источников. В частности, он

обращается по-новому к женским образам, переосмысляет и реабилитирует

их. Именно эта новая трактовка женских образов и обретаемое ими новое

качество является основной темой нашего исследования. В

латиноамериканской литературе второй половины ХХ века – начала ХХI века

появляется образ женщины-Матери, изображаемой в исторической

перспективе.

«Новый латиноамериканский роман», формировавшийся в 40-50-е годы

ХХ века и переживший свой пик в 60-х – первой половине 70-х годов, имеет

1Shaw, D. L. Nueva narrativa hispanoamericaca. – Madrid, Cátedra, 2008; Hutcheon, L. and
Váldes M. J. Rethinking Literary History. – Oxford New York: Oxford University Press, 2002;
Hoffmann G. and Hornung А. Eds. Postmodernism and the Fin de Siécle. – Heidelberg: University
of Heidelberg, 2002; Hutcheon L. A poetics of Postmodernism. – London: Routledge, 1988; Shaw
D. L. Towards a description of the post-boom// Bulletin of Hispanie Studies, 66, 1, 1989. p. 87-
94; Shaw D. L. The Post-Boom in Spanish American Fiction. – New York, State University of
New York, 1998; Swanson, P. Conclusion: After the boom//Landmarks in Modern Latin American
Fiction. – London-New York, Routledge, 1990; Ortega, J. Postmodernism in Latin
America//Postmodern Fiction in Europe and the Americas. – Amsterdam-Antwerpen, Rodopi-
Restant, 1988. p. 193-208.
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огромное значение для литературы и культуры Латинской Америки. Он создал

уникальную поэтику латиноамериканского «художественного образа мира», в

которой воплотилось осознание писателями континента «инаковости»

культуры жителей их континента по отношению к западноевропейской и

североамериканской культурам. «Новый латиноамериканский роман»

продемонстрировал жгучий интерес к собственной истории, оригинальную

трактовку современности как синтеза прошлого и настоящего,

универсальность и всеохватность художественно-философских концепций,

экспериментальную комбинаторную мифопоэтику.

Однако уже в конце 70-х годы ХХ в. стало заметно разочарование

авторов во многих принципах и концепциях «нового латиноамериканский

романа». К началу 80-х годов уходят из жизни многие писатели старшего

поколения создатели новой прозы: М.А. Астуриас, Х. Лесама Лима, П. Неруда,

Х.-Л. Борхес, А. Карпентьер, Х. Кортасар; другие же – Г. Гарсиа Маркес,

Ж.Амаду, Х.К. Онетти, К. Фуэнтес, А. Роа Бастос, М. Варгас Льоса – ищут

иные пути для творчества. Появляется множество новых течений и явлений в

литературе, постоянно взаимодействующих между собой, таких, как

«литература свидетельства», проза «повседневности», «новый» исторический

роман. Молодые романисты – такие, как С. Сардуй, Г. Кабрера Инфанте, М.

Пуиг, М. Скорса, Х. Ортега, Ф. дель Пасо, И. Альенде, Л. Эскивель, Р. Ферре,

А. Поссе и др., – ищут альтернативные способы самовыражения, осознанно

или спонтанно отталкиваясь от «нового латиноамериканского романа», или

переосмысляя его опыт.

Для этой новой литературы характерно обостренное внимание к

частному, к образам конкретных фигур прошлого и стремительно

развивающегося настоящего, в отличие от тяготения «нового

латиноамериканского романа» к обобщенному универсализму. Вместе с тем,

как будет показано в нашем исследовании, тема поиска «правды» и «истины»
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традиционная для «нового латиноамериканского романа», модифицируется,

получая новую интерпретацию.

Одной из стратегий полемики с традицией «нового

латиноамериканского романа» становится поиск писателями новых способов

и форм самовыражения – в своих работах они сознательно отказываются от

сложившихся форм повествования. Исследователи латиноамериканской

литературы Дж. Кристи2, Д. Мэдсен3, Э. Мерманн- Йозвиак4, А. М. Сандоваль5

отмечают присущие этим художественным произведениям эклектичность,

гибридность, нелинейность и фрагментарность, «лингвистическое

переключение кодов» – одновременное использование в рамках одного и того

же произведения двух языков. Упомянутые особенности свидетельствуют о

наличии в творчестве таких писателей, как И. Альенде, Л. Эскивель, Т.Э.

Мартинес, А. Поссе, элементов постмодернизма, оказывающего большое

влияние на литературу второй половины XX века. В период 1980-2010 гг.

жанры малой прозы, столь часто разрабатываемые авторами предыдущего

поколения, уступают первенство романной форме повествования, в частности

жанрам автобиографии, роману воспитания и «новому» историческому

роману. Отдается предпочтение повествованию от первого лица, писатели

стремятся запечатлеть и проанализировать опыт становления и существования

на границе культурных миров.

Новые тенденции и принципы латиноамериканской прозы были

сформулированы чилийским писателем А. Скармета в статьях «Тенденции

новейшей латиноамериканской прозы» (1975), «Новейшее поколение:

2 Christie, J.S. Latino Fiction and the Modernist Imagination: Literature of the Borderlands / J.S.
Christie. – Routledge, 1998. 211 p.
3 Madsen, D.L. Understanding Contemporary Chicana Literature / D.L. Madsen. - University of
South Carolina Press, 2000. 283 p.
4Mermann-Jozwiak, E. Postmodern Vernaculars: Chicana Literature and Postmodern Rhetoric / E.
Mermann-Jozwiak. - Peter Lang Publishing, Inc., New York, 2005. 147 p.
5 Sandoval, A.M. Toward a Latina Feminism of the Americas: Repression and Resistance in
Chicana and Mexicana Literature / A.M. Sandoval. - University of Texas Press, 2008. 129 p.
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различные характеристики и общие границы» (1976), «В конце концов жизнь

– это наиболее близкая вещь, к которой может прикоснуться писатель»

(1979)6.

По мнению А. Скарметы, писатели теперь не претендуют на «спасение

мира», а стремятся лишь к воспроизведению действительности, пропущенной

сквозь призму восприятия «героев с маленькой буквы». Нам представляется,

что с этим нельзя согласиться, ведь во многих произведениях, которые

традиционно относят к «постбуму», большое значение обретает концепт

истории и идея прогресса, зависящие как от самосознания каждого человека в

отдельности, так и от народа в целом. Здесь мы скорее разделяем точку зрения

его оппонента Д.Л. Шоу, который отмечает повышенный интерес писателей

(И. Альенде, Т.Э. Мартинес, Е. Понятовска, А. Поссе, Л. Эскивель) к поиску и

выделению национальных мифообразов и героев. Такие произведения

становятся «национальными аллегориями», символами на пути

самоопределения латиноамериканцев7.

На наш взгляд, именно поэтому в литературных произведениях

латиноамериканских писателей последних десятилетий все чаще возникает

тема Матери и Праматери, американской Евы, что прямым образом связано

с развитием процесса самоидентификации наций и обусловленном им

интересе писателей к индейской мифологии и переосмыслению истории.

Расцвет этнических литератур во второй половине XX столетия

позволяет увидеть новый этап освоения мифа в художественных

произведениях. В отличие от представителей мейнстрима, берущих за основу

сюжеты и образы античности, этнические писатели используют легенды и

6Skármeta A.Tendencias en la más nueva narrativa hispanoamericana.// Avances delsaber, Vol. 9
of Enciclopedia Labor. Barcelona: Labor, 1975. р. 751-771; Skármeta A. Al fin y al cabo, es su
propia vida la cosa mas cercana que el escritor tiene para echar mano.//Ed. Rail Silva Caceres. Del
cuerpo a las palabras: la narrativa de Antonio Skcármeta, Madrid: LAR, 1983. р. 131-47.
7 Shaw D. L. Nueva narrativa hispanoamericaca, Madrid, Cátedra, 1983. р. 372.
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мифы, которые остаются важной частью культуры народа до настоящего

времени. Мифологический материал становится основой этнопоэтики и

проявляется на уровне содержания и формы художественного произведения.


[…]


общенациональную перспективу.

Мы рассмотрели образ Малинче в контексте мексиканской литературы и

культуры и проследили развитие этого образа от незначительного персонажа

истории завоевании Мексики из хроник XVI века до символа предателей

своего народа, а затем до мифообраза Праматери мексиканцев, которым она

стала сейчас. Способ описания Малинче в письмах-реляциях Эрнана Кортеса,

хрониках конкистадоров, а также ее изображения в индейских кодексах,

позволяют говорить о том, что изначально ее фигура имела нейтральную или

даже положительную коннотацию, однако к ХIХ веку с ростом

националистических настроений и стремлением мексиканцев утвердить

«инаковость» своей культуры по отношению к испанской ситуация

изменилась. Но уже в ХХ веке происходит новая переоценка образа Малинче,

процесс реабилитации которого набирает силу в 70-80-е годы. Теперь Образ

Малинче мыслится Праматерью мексиканцев и символом объединения

культур.

В данной работе было показано, как в романе Лауры Эскивель «Малинче»

обращение к неоднозначному образу Праматери мексиканцев, к этническим

корням, к темам и образам из времен, «когда мир был молод», приобретает

специфическую окраску благодаря «Кодексу Малиналли». Автор

воспроизводит миф о Малинче как важнейшей исторической фигуре,

Праматери мексиканцев, ставшей подругой и любовницей Кортеса и

подвергает этот образ положительным изменениям в сознании мексиканцев.
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Способность Малинче создавать кодексы, которые она использует, чтобы

сохранить свои воспоминания, переживания и передать их последующим

поколениям своих детей – мексиканцам, позволяет создать «мост», диалог

культур прошлого и будущего и показать настоящее как продукт прошлого и

ключ к будущему.

Рассмотрев образ Эвы Перон в контексте новейшей аргентинской

истории и литературы ХХ - ХХI вв., мы выявили предпосылки и механизмы

формирования национального мифообраза Матери как способа культурного

самоопределения аргентинцев. Начав формироваться в 1950-е годы в

Аргентине как часть политического имиджа, он был подхвачен в литературе и

фольклоре, и превратился в универсальный мифообраз «Матери нации».

Следует отметить, что процесс превращения этой исторической личности в

мифообраз не завершен и поныне.

В 60-70-е годы ХХ века многие аргентинские писатели такие как,

Борхес, Онетти, Сильвина Окампо, Н. Перлонгер, Д. Виньяс, Р. Уолш

обращаются к образу Эвиты Перон как некому национальному феномену,

результату мифотворчества коллективного сознания аргентинского народа.

Вопреки всем реальным фактам, оно стихийно наделяет Эвиту жизнью после

смерти, превращая в мифообраз Матери Нации и святую. В дальнейшем

образ Эвиты, несмотря на свою двойственность и противоречивость,

постоянно вызывает неиссякаемый интерес аргентинских писателей (Р.

Фресан, Ф. Лопес, Х.П. Фейнманн, Р.Вилькок, Копи, Л. Ламборгини, Р.

Саккомано, М. Оттино, Г. Ластр, Г. Б. Кабаль, М. Зичман, Т. Э. Мартинес и

др.). В результате сопоставления «Смысла моей жизни» Эвы Перон с другими

художественными произведениями стало возможным выявить весь спектр

эмоций, вызванных этой фигурой. Иногда они оказывались полярно

противоположными, но всегда говорили о предельно выраженном

отношениик Эвите – от лютой ненависти до слепого обожания. Изучение

корпуса текстов), посвященных Эве Перон (с учетом всего различия модусов
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повествования), позволило нам в полной мере осмыслить парадоксальность

образа Эвиты и феномена, которым она стала благодаря коллективному

мифотворчеству аргентинцев.

Этот процесс получает логическое осмысление в романе Абеля Поссе

«Страсти по Эвите», в котором автор стремится не только описать последние

месяцы жизни Эвы, но также и показать все предпосылки, переосмыслить все

события ее жизни, которые привели ее к вершине, сделали ее Эвитой.

Полифоничный роман Поссе, рассказанный множеством голосов, которые

отражают множественность точек зрения всего аргентинского народа во всем

его разнообразии, вобрал в себя всю многогранность этого образа. Он

предлагает новый взгляд на историю в целом, создав произведение и воплотив

национальный мифообраз, который может объединить всех аргентинцев,

какими бы разными они ни были.

Прослеживая формирование и развитие образов Малинче и Эвиты в

латиноамериканской культуре и литературе, мы выявили такие

мифологические характеристики, присущие им, как амбивалентность,

«хаотичность» и в то же время внесение порядка в хаос,

предопределенность трагичности жизни и смерти, «жизнь в смерти»,

страстность, многогранность, парадоксальность материнства во всех его

проявлениях, укорененность в собственном мире, связь «с землей»,

подлинность, умение познавать мир «естественным», интуитивным

способом, необычайная привлекательность и харизма, покоряющая и

меняющая всех окружающих, открытость чуду. Мы показали, как

развивается мифообраз Матери в Латинской Америке от образа Малинче –

Праматери мексиканцев до «Матери аргентинской нации», которой стала в ХХ

веке Эва Перон.

Необычайная роль и значимость образов Малинче и Эвиты в истории и

культуре своих стран позволяет говорить о потребности латиноамериканцев в
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образе Матери, заступницы и покровительницы, способной изменить

традиции, помочь осознать свое место в стремительно меняющемся мире и

дать надежду на лучшее будущее. Тема Матери/Праматери в

латиноамериканской культуре и литературе расширилась до попытки

осмысления сущности человеческого бытия, раскрытия и понимания

собственной роли в мире и, наконец, утверждения своего «я». Она вобрала в

себя мозаику разного рода духовных и житейских проблем и отражает, в

конечном счете, большую, единую картину латиноамериканской жизни.
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Приложения
Льенсо де Тлашкала
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«Кодекс Малиналли»
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