ОТЗЫВ

**официального оппонента о диссертации Елены Викторовны Башковой
«Мифообраз матери в латиноамериканском романе 1970-2010-х годов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья
(европейская и американская литература)**

Специфика латиноамериканской литературы всегда заключалась в двух аспектах – отразить своеобразие национального менталитета через ретроспективу становления самоопределения, при этом демонстрируя явную маскулинную доминанту среди персонажей. С появлением «нового» исторического романа существовавший до этого угол рассмотрения складывавшихся десятилетиями литературных аллюзий, символов, образов и мифов потребовал кардинального перемещения.

Анализируя в своей диссертации «Мифообраз матери в латиноамериканском романе 1970-2010-х годов» продиктованные новыми литературными веяниями мифологические трансформации, Е.В. Башкова ставит перед собой цель выявить как отдельный определяющий компонент мифообраз Матери/Праматери, показав его как значимую составляющую латиноамериканского художественного образа мира.

Автор диссертации также вписывает мифообраз Матери/Праматери в контекст художественного сознания той эпохи, выдвигавшего идею сохранения культурного наследия, традиций и истории предыдущих поколений. Такой подход, несомненно, свидетельствует об актуальности данной работы.

Отталкиваясь от гендерного принципа, Е.В. Башкова эмфатизирует преимущественное значение мифообраза Матери/Праматери в новой и новейшей латиноамериканской литературе, анализируя его в историческом, этническом и национальном контексте.

Стоит обратить внимание на то, что выбранная тематика до сих пор не получила отражения в отечественном литературоведении, где образ Матери/Праматери не являлся предметом отдельного исследования, что, в свою очередь, говорит о научной новизне диссертации.

Следует отметить взвешенный подход Е.В. Башковой к отбору художественного материала, который не только интересен, но и вполне обоснован – мифообраз Матери/Праматери и его модификации прослеживаются в рамках латиноамериканского романа 1970-2010-х гг., что позволяет более чем полно изучить заявленную проблематику.

Кроме того, Е.В. Башкова основательно прорабатывает историю вопроса, учитывая различные концепции и точки зрения таких зарубежных исследователей, как Симур Ментон, Доналд Шоу, Сара Мессинджер Сайпс, Вивиана Плотник, Марго Гланц, Кеннет Лопес и многие другие. Автор диссертации не только умело анализирует эмпирический материал, но иногда практически вступает с исследователями в полемический диалог, вырабатывая при этом самостоятельный, аутентичный подход к анализу произведений, в которых встречается мифообраз Матери/Праматери.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, обширного списка литературы и приложений, содержащих иллюстрации из индейских кодексов.

В практической части своей работы Е.В. Башкова заостряет внимание на своеобразии понимания и восприятия мифообраза Матери/Праматери в мексиканской и аргентинской национальных литературах, которые являются одними из самых развитых и сложившихся в Латинской Америке.

При всех своих достоинствах работа Е.В. Башковой все же требует внесения нескольких замечаний.

Говоря о Малинче, автор диссертации отмечает, что она предстает «как предательница, так и спасительница, как соблазнительница, так и мексиканская Ева» (стр. 10). Но разве Ева не объединяет в себе обе сущности и Праматери, и соблазнительницы? В связи с этим возникает еще один вопрос – какой именно из перечисленных аспектов акцентируется авторами «нового» латиноамериканского романа.

Во введении приводится образ непорочной Девы Гвадалупской (стр. 11) – ключевого сакрального персонажа в мексиканской культуре. Е.В. Башкова отмечает, что первый компонент оппозиции «хорошая/плохая женщина» соотносится именно с чистотой Девы Гвадалупской. Однако следует вспомнить

историю возникновения данного синкретичного образа мексиканской религиозной культуры. Изначально покровительницей мексиканцев была кровожадная ацтекская богиня Тонантсин, которой приносили в жертву маленьких детей. Позже ее заменяют на Деву Марию Гвадалупскую, однако на промежуточном этапе адаптации нового образа жертвоприношения все еще будут совершаться, а потом жертвенная кровь символически будет заменена на алые розы. Возникает вопрос, так ли человечна была изначально Дева Гвадалупская и можно ли ее считать абсолютным олицетворением невинности.

Говоря о предыстории формирования мифообраза, диссертантка обращается к латиноамериканской прозе XIX века и отмечает, то «такие фигуры, как Мария из одноименного романа Хорхе Исаакса и рабыня Изаура из романа Бернардо Гимараэнса были исключением из правил и не могли изменить сложившуюся традицию», а Сесилию Вальдес, «бронзовую мадонну», можно считать первым кубинским мифообразом (стр. 30). Однако это утверждение в работе никак не аргументируется, между тем хотелось бы представить себе ход рассуждений Е.В. Башковой.

Неоднократно подчеркивая важность мифообраза Матери как одной из гендерных моделей латиноамериканской литературы и говоря, что он приходит на смену преобладавшим ранее мужской сущности латиноамериканской культуры и мачистскому художественному сознанию, Е.В. Башкова при этом не называет, каким мог бы быть маскулинный антипод образу Матери/Прамати в рассматриваемых ею произведениях.

Характеризуя Эву Перон как мифообраз Матери/Прамати в третьей главе работы, автор диссертации выстраивает своеобразный функциональный ряд: жена – возлюбленная – соблазнительница – мать. О каких еще компонентах, характеризующих женскую сущность, можно было бы здесь сказать?

Также, говоря о мифообразе Матери Нации, диссертантка в числе мифологических характеристик выделяет среди прочих и такую, как «хаотичность» (стр. 128). Конечно, это частность, но все же хотелось бы уточнить, что имеется в виду, когда речь идет конкретно об Эвите.

Все вышесказанное, однако, носит прежде всего рекомендательный характер и не ставит под сомнение достоинство и серьезность вполне зрелого исследования Е.В. Башковой.

Автореферат и опубликованные статьи Е.В. Башковой достаточно полно отражают содержание настоящей диссертации. Безусловно, данная работа является научно состоявшейся и является важной не только в теоретическом, но в практическом плане, в том числе для преподавания как общих курсов по истории всемирной литературы, так и спецкурсов по культуре и литературе Латинской Америки.

Диссертационное исследование Е.В. Башковой «Мифообраз матери в латиноамериканском романе 1970-2010-х годов», представленное на соискание ученой степени кандидата филологических наук, соответствует квалификационным требованиям п. 9, 10 Положения ВАК о присуждении ученых степеней и является научной работой, в которой содержатся новые методологические подходы, имеющие существенное значение не только для литературоведения, но и для широкого дисциплинарного поля.

Несомненно, Елена Викторовна Башкова заслуживает искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература).

Официальный оппонент

Мариам Кероповна Согомонян

кандидат филологических наук
доцент кафедры иностранных языков № 3
Российского экономического университета
имени Г.В. Плеханова
117997, г. Москва, Стремянный переулок, 36
Телефон: + 7 (495) 958 2743

Эл. адрес: windhut@gmail.com

Моб. тел. +7 (968) 944 7657

Сведения об официальном оппоненте

по диссертации Башковой Елены Викторовны на тему: «Мифообраз Матери в латиноамериканском романе 1970-2010-х гг.» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 - Литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература), представленной к рассмотрению в диссертационном совете Д 501.001.25 на базе ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова».

Фамилия Имя Отчество Гирин Юрий Николаевич
Ученая степень (шифр специальности по диплому), ученое звание Кандидат филологических наук, 10.01.03
Место работы, должность Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова, факультет Международной школы бизнеса и мировой экономики, доцент кафедры иностранных языков № 3
Почтовый индекс, адрес 115372, г. Москва, улица Лебедянская, 12, корп. 1, кв. 128
Контактный телефон +7 (968) 944 7657
Адрес электронной почты windhut@gmail.com

Список основных публикаций официального оппонента по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15 публикаций)
1. Латиноамериканский роман в XIX веке. // Наука о человеке: гуманитарные исследования. Омск: Омская гуманитарная академия, 2015. № 4 (22). С. 67-70.
2. «Бандиты с Рио Фрио»: национальный портрет Мексики. // Вестник Орловского государственного университета. Серия: Новые гуманитарные исследования. Орел: «Горизонт», 2015. № 3 (44). С. 274-280.
3. Латиноамериканский роман как отражение социокультурных и национальных ценностей. // Ценности и интересы современного общества. М.: МЭСИ, 2015. С. 217-221.
4. Своеобразие хропотопа в романе «Бандиты с Рио Фрио» Мануэля Пайно-и-Флореса. // Актуальные проблемы общей теории языка, перевода и методики преподавания иностранных языков. Саранск: Издатель Афанасьев В.С., 2016. Вып. 3. С. 90-99.
5. «Рабыня Изаура» Бернардо Гимараэса как отражение традиции бразильского романтизма. // Вопросы иберо-романистики. М.: МАКС-ПРЕСС, 2017. Вып. 16. С. 139-146.

Подпись официального оппонента